10. Al non destitit divina clementia de ventura clade suos præmonere, quo male actorum penitentia, bonorumque operum studio et assiduis precibus imminente plagam averteret, vel aliqua saltem ex parte immingerent. Sic quidem christiane confessionis præco nobilissimus Cyprianus inter alios, cum gladium venientem prævideret, ex specula editioni proclamans, quomodo illum præcavere deberent, suos commouit, dicens: « Quamquam sciam, fratres carissimi, pro timore, quem singuli debemus Deo, vos quoque illic assiduis orationibus et enixis precibus instanter incumbere; admoneo tamen ipse religiosam sollicitudinem vestram, ut ad placandum atque exorandum Dominum non voce sola, sed et jejuniis et lacrymis et omni genere precationis ingemiscamus. » Et inferius: « Quod magis suavit et compulsi, ut has ad vos litteras scriberem, scire debetis, sicut Dominus ostendere et revelare dignatus est, dictum esse in visione: Petite, et impetrabitis. Tunc deinde præceptum plebi assistenti, ut pro quibusdam personis designatis sibi peterent; in petendo autem fuisse dissonas voces, et dispares voluntates; et vehementer hoc displicuisse illi, qui dixerat: Petite, et impetrabitis; quod plebis inæqualitas discreparet, nec esset fratrum consensus una et simplex et juncta concordia. »

11. Paulo autem post hæc idem Cyprianus subdit: « Nam et illud ostensum est, quod sederet paterfamilias, sedente sibi ad dexteram juvene; qui juvenis anxius, et cum quadam indignatione subtristis, maxillam manum tenens, mæsto vultu sedebat. Alius vero in sinistra parte consistens rete portabat, quod se mittere, ut circumstantem populum caperet, minabatur; et cum miraretur quid hoc esset ille qui vidit, dictum est ei: Juvenem, qui ad dexteram sic sederet, contristari et dolere, quod præcepta sua non observarentur: illum vero in sinistra exultare, quod sibi daretur occasio, ut a paterfamilias potestatem sumeret seviendi. Hoc prius longe ostensum est, quam tempestas vastitatis hujus oriretur; et videmus impletum, quod fuerat ostensum. » Hucusque Cyprianus.

12. *Decii edictum de persecutione.* — De sevissimis a Decio in Christianos ipso imperii sui exordio edictis promulgatis, qualia ipsa fuerint, Dionysius² episcopus, qui his diebus præerat Ecclesiæ Alexandrinæ, et illa audivit, atque legisse potuit, docet his verbis scribens ad Fabium episcopum Antioche-

num: « Decii edictum erat jam vulgatum; illudque tale profecto videbatur, quale Dominus prædixerat futurum, in quo terribilissima illa jam propemodum complebatur sententia; nimirum, electos, si possibile esset, in errorem inducendos fore: hinc omnes certe metu percussi obstupuerunt. » Hæc Dionysius. Meminit et Gregorius Nyssenus¹ de edictis tum in omnes ecclesias a Decio editis; sed in primis ab admirabili propagatione fidei pacis temporibus facta, externoque cultu in ecclesiarum erectione aucto, atque egregie illustrato auspicatur; et, quæ Decium ad maximam iram incitavit, factam a Christianis idolorum atque altarium demolitionem narrat his verbis:

13. « Jam enim in omnem partem pervaserat divina prædicatio; et omnes tam in civitate, quam in ea quæ circumcirca sita est regione, ad piam reclamque dogmatis fidem erant traducti; altariaque, et templa, et quæ in eis fuerant simulacra, erant eversa; expurgata autem erat humana vita ab idolorum inquinamentis, extinctusque erat sceleratus nidus sacrificiorum, ablatusque error ex altaribus, et sordes caesorum animalium; omnes autem in omni loco in Christi nomine templa erigebant et oratoria; cum Romanorum, qui tunc erat, imperatorem subiiit ira atque invidia, propterea quod falsa quidem ejus patria neglecti esset superstitione; agebatur autem mysterium Christianorum, et per totum orbem terræ multiplicabatur Ecclesia, per eos qui semper verbo adiciebantur, crescens in magnitudinem. Et cum existimasset fieri posse ut divine virtuti sua resisteret acerbitas, et reprimeret quidem mysterii prædicationem, dissolveret autem ceteros ecclesiarum, rursus autem traduceret ad simulacra eos qui ad verbum processerant: ad Gentium prævidens militi edicta, terribiles supplicii minas in eos statuens, nisi omnibus probris, contumeliis, et cruciatibus afficerent eos qui nomen Christi adorabant, et terrore, et cruciatibus eos rursus adducerent ad patrium cultum dæmonum. » Hæc Gregorius.

14. *Præsides provinciarum exquisitissimis utuntur suppliciis in Christianos.* — His acceptis edictis, præsides in provinciis quam immaniter in Christianos sevierint, ex iis, quæ acla in Africa S. Cyprianus² testatur, et quæ in cæteris provinciis gesta sunt, facile possumus intelligere; ait enim: « Tormenta venerunt, et tormenta sine fine tortoris, sine exitu damnationis, sine solatio mortis: tormenta quæ ad coronam non facile dimittant, sed tandiu torqueant, quando deficiant; nisi si aliquis divina dignatione substractus, inter ipsa cruciamenta profecerit, adeptus gloriam, non termino supplicii, sed velocitate moriendi. » Hæc Cyprianus.

15. Sed et de multis tormentorum generibus, quæ præsides sibi artificum perita comparabant, tunc exhibitis, Gregorius Nyssenus³, qui ab avia S. Macrina seniori, ejusdem Ecclesiæ alumna, ea po-

¹ Cypr. epist. VIII. — ² Euseb. lib. VI. cap. 31.

³ Greg. Nyss. in Vita Gregor. Thaum. — ² Cypr. epist. VIII. edit. Pamel. — ³ Greg. Nyssen. in Vita S. Gregorii Thaumata.

luit didicisse, hæc habet : « Neque aliud tunc publicum, aut privatum quequam agebatur, aut ullum ponebatur studium ab his qui tractabant publicæ, quam ut obsiderent, et punirent eos qui fidem sequebantur. Erant autem non solum minæ verborum terribiles, sed cum iis varius apparatus suppliciorum nullum non adferebat stuporem; et antequam veniretur ad periculum, metum incutiebant hominibus enses, et ignis, et bestia, et fossæ, et instrumenta ad torquendum membra accommodata, et ferreæ in igne cathedræ, et ligna erecta, in quibus eorum ex-fensus, qui persistebant, corpora porrectis horrendis laniabantur unguis, et alia innumerabilia ad multiplices corporum cruciatus inventa ab eis excogitabantur: unumque studium erat iis, qui hæc habebant potestatem, ut nullus eo possent ostendi scelere superior. Alii quidem deferebant, alii vero iudicabant, alii vero scrutabantur eos, qui erant absconsi: alii invadebant eos, qui fugiebant: alii autem injectis oculis in facultates fidelium, ut rebus eorum potirentur, prætextu pietatis, et religionis, eos qui fidem amplectebantur, exagitabant. » Hucusque Gregorius.

16. *Multorum lapsus eorundemque diversa genera.* — Hunc in modum cum persecutio in Ecclesiam grassaretur, primo ipso sui furoris impetu complures ubique prostravit; ipsos nimirum, quos antea deficie, et concupiscentia subjungent: et eujus magis male acta vita esse sordibus inquinata, ejus turpius erat lapsus atque negatio. Hos enim in primis S. Cyprianus deplorat in libro de Lapsis, sic dicens: « Non expectaverunt saltem ut interrogati negarent, ut thus accenderent apprehensi. Ante aciem multi victi sine congressione prostrati, nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur inviti. Ultra ad forum currere, ad mortem sponte properare, quasi hoc olim cuperent, quasi amplecterentur occasionem datam, quam semper optassent. Quid illi, qui a magistratibus vespera urgente dilati sunt? quod ne eorum differretur inferius, etiam rogaverunt? » Et paulo post: « Ac nullis propriis interitus satis non fuit: hortamentis mutuis in exitum suum populus impulsus est: mors invicem lethali poculo propinala est. Ac ne quid deesset ad criminis cumulum, infantes quoque parentum manibus vel impositi, vel attracti, amiserunt parvuli quod in primo statim natiuitatis exordio fuerant consecuti. » Nimirum gratiam per baptismi illustrationem acceptam: ex instituto enim Ecclesiæ, parvuli etiam baptizabantur et infantes.

17. Unde autem facta sit illis tanta ruina occasio, paulo inferius declarat his verbis: « Dissimulanda, fratres, veritas non est, nec vulneris nostri materia et causa relicenda. Decepit multos patrimonio sui amor caecus: nec ad recedendum parati aut expediti esse potuerunt, quos facultates suæ vultu compedes ligaverunt: illa fuerunt remanentibus vincula, illa catena, quibus et virtus retardata est, et fides perpressa, et mens vincula, et anima præclusa, ut serpenti terram secundum Dei sententiam devo-

ranli, prada et cibus fierent, qui terrestribus cupiditatibus inhaerent. » Hæc et alia multa de his Cyprianus. Erant autem lapsorum casus varii atque distincti, dum quidam ex ipsis (ut dictum est) non rogati procurerent: rursus vero quidam se invitos id agere confeslarentur: alii rursus, qui primo confitentibus, inde metu ponarum a fide negando deficerent.

18. Rursus vero lapsorum duplex ab eodem Cypriano ponitur differentia: aliorum scilicet, quos nominat Sacrificatos, vel Thurificatos, ac Idololabratos communi voce: aliorum vero, quos appellat Libellaticos, de quibus plura in epistola ad Antonianum¹. Dicebantur autem Sacrificati omnes qui quomodocumque immolassent, vel immolata gustassent: Thurificati autem, qui thus obtulissent: Idololabre æque omnes qui quemlibet religionis cultum idolis publice exhibuissent. Libellaticos autem eos esse, significanter tradunt, qui cum sacrificium offerre publice cogentur, se data pecunia redemissent; de quibus hæc idem in eadem ad Antonianum epistola: « Cum ergo inter ipsos qui sacrificaverint multa sit diversitas, quæ inclementia est, et quam acerba duritia. Libellaticos cum his qui sacrificaverunt jungere? quando is, cui libelli acceptus est, dicat: Ego pritis legeram, et episcopo tractante cognoveram non sacrificandum idolis, nec simulacra a servo Dei adorari debere; et idcirco ne hoc facerem, quod non licebat, cum occasio libelli fuisset oblata, quem nec ipsum acciperem, nisi ostensa fuisset occasio, ad magistratum, vel veni, vel alio eumle mandavi christianum me esse: sacrificare mihi non licere, ad aras diaboli me venire non posse; dare me ob hoc prævium, ne quod non licet, faciam. » Hæc Cyprianus: que licet plana videantur, tamen subobscura redduntur ex aliis quæ sparsim in diversis Cypriani locis sæpe leguntur.

19. *Quoniam Libellatici et quid de eis sententiam.* — At colligitur ex iis, non sic Libellaticos esse dictos (ut multi putant), quod libellum offerrent magistratui, quem potius ab eo acciperent; id enim illis verbis declarat Libellaticus ille apud Cyprianum, sic dicens: « Libellum nec ipsum acciperem, nisi ostensa fuisset occasio. » Sed et insuper in epistola cleri Romani² ad Cyprianum, de Libellaticis hæc dicuntur: « Sententiam nostram dilucida expositione protulimus adversus eos, qui se ipsos infideles illicita nefariorum libellorum professione prodiderant, quasi evasuri irrelentes illos diaboli laqueos viderentur: quo non minus quam si ad nefarias aras accessissent, hoc ipso quod ipsum confeslati fuerant, lenentur; sed etiam adversus illos qui Acta fecissent, licet præsentem, cum fierent, non affuissent; cum præsentiam suam utique ut sic scriberentur, mandando fecissent, etc. » Ex quibus patet a Romana Ecclesia etiam Libellaticos ætiam condemnari, ut infideles. Insuper vero idem qui supra Cyprianus de Lapsis: « Nec sibi, inquit, quominus agant penitentiam.

¹ Cypri. epist. LII. — ² Apud Cypri. epist. XXXI.

blandiantur, qui etsi nefandis sacrificiis manus non polluerunt, libellis tamen conscientiam profiterentur. Et illa professio denegantis, contestatio est christiani, quod fuerat abluentis; fecisse se dixit, quod alius faciendo commisit. » Hæc ipse. Quibus omnibus exprimere videtur. Libellatici causam fuisse hujuscemodi, ut, etsi minus quis sacrificium diis offerret, tamen aliqua per se vel per alium edita professione fidem negaret; ne vero, sicut ceteri, traheretur ignominiose ad aram, id pecunia (ut dictum est) redimebat.

20. Quamobrem errare existimo, qui putant illos dictos esse Libellaticos, qui pretium solverent ne cogerentur fidem negare. Nam nullum fuisse crimen, vexationem a Gentilibus in persecutione inferri solitam pecunia redimere; satis superius ex totius Ecclesie usu, et canone Petri martyris episcopi Alexandrini, demonstratum est, dum Tertulliani errorem ex Montani schola acceptum confutavimus, quo dicebat, nemini licere pro sui liberatione, ne ad iudicium duceretur, pecuniam solvere. Nec enim putandum, improbatam in Ecclesia opinionem Tertulliani, Cyprianum esse seclatum, minus autem Romanam Ecclesiam, quæ (ut vidimus) æque cum Cypriano Libellaticos damnat.

21. Quantum igitur ex nuper citatis, et aliis locis de Libellaticis assequi licet; hunc in modum rem geri consuevisse putamus: Cum, propositis (quod dictum est) a provincialium præsidibus Decii imperatoris edictis, ut Christiani omnes sacrificarent; qui id facere erubescerent, magistratum adirent, vel ad eum alios suo nomine mitterent, rogarentque ne ad sacrificium immolandum compellerentur; ceterum se Christum negare, eisdemque etiam pro hujusmodi dispensatione consequenda pecuniam sponderent: magistratus vero post negationem concessionis libellum scriberet, atque ei qui petisset daret, vel absenti mitteret, quo munus latus absque poena consisteret. Qui igitur hunc in modum fidem prodidissent, ac similiter perdidissent, Libellatici dicebantur, quod libellum securitatis a magistratu conscriptum acceperint, cum negassent. Hæc est igitur de Libellaticis nostra sententia, ex ante citatis locis deducta, et alio priori paulo inferius confirmanda.

22. De hujusmodi autem, qui a proconsulibus dari solerent, libellis concessionis, et indulgentiæ, meminit Ulpianus, dicens ¹: « Ubi decretum necessarium est, per libellum id consul expedire non potest. Omnia enim, quæcumque cause cognitionem desiderant, per libellum non possunt expediri. » Quam quidem Ulpiani sententiam perperam, meo iudicio, interpretati sunt, qui intelligendam putarunt de libellis supplicibus provincialium præsidibus offerri solitis, cum potius de illis debeat accipi libellis, qui a iudicibus, cum concederent aliquid, dimanant; quos (ut habetur in casu proposito), qui aliquid sibi concedi optassent, acceperint; qui tamen tunc tantum dabantur, cum (ut ait iureconsultus) res nul-

lam aliam cause cognitionem desideraret, quod in nullius præjudicium verteretur.

23. Diversum plane ab iis libellorum genus illud erat, quo christiani illi nequissimi, statim atque audissent promulgatum edictum, ne caperentur, vel jacturam aliquam in bonis paterentur, contestati suæ negationis præsidii libellum offerrebant. Meminit ejusmodi generis libelli Plinius ¹ in epistola ad Trajanum his verbis: « Propositus est libellus sine auctore, multorum nomina continens, qui negarent se esse christianos, aut fuisse; cum præsentem me deos appellarent, et imagini tuæ, quam propter hoc jusseram cum simulacris numinum afferri, thure, et vino supplicare: præterea maledicerent Christo. » Longe vero diversos ab iis esse Libellaticos; qui (ut dictum est) non darent, sed acceperint libellos a proconsule, nemo non videt.

24. Ad omnem vero hæc de re ambiguitatem tollendam, dicimus Libellaticos non esse ejusmodi, ut pretium solverent, ne cogerentur negare, sed negasse eos Christum; verum ne palam, ut alii, offerre sacrificium, vel libamina cogerentur, spondidisse pecuniam. Est de ejusmodi negatione Libellatici egregium testimonium Cypriani ² in epistola ad Hispanos, ubi cum agit de Martiale episcopo, quem ait fuisse libello contaminatum, hæc de eodem subdit: « Martialis quoque præter Gentilium turpia lutulenta convivia, et collegia diu frequentata, et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud profana sepulera depositos, et alienigenis conspultos, Actis etiam publice habitis apud procuratorem Ducenarium, obtemperasse se idolatriæ, et Christum negasse, contestatus sit, etc. » Igitur, ut Martialis Libellatici diceretur, hoc processit, quod Actis publicis se Christum negare fuerit contestatus; ob eamque causam postea securitatis a proconsule (ut demonstratum est) data pecunia libellum acceperit. Hæc autem de Libellaticis pluribus nos oportuit elucidasse, quod omnes, quos viderim, in hoc hallucinatos invenerim, putantes eos Libellaticos dici qui, ne cogerentur Christum negare, pecunia se redimerent; incaute nimis hæc ex parte cogentes non Cyprianum modo, sed et Romanam Ecclesiam Libellaticos æque damnantem, adspirari Tertulliano, qui negaret nefas esse christiano, pecunia a persecutoribus se redimere. At satis de lapsis, et lapsorum hujus temporis diversis generibus.

25. *Sede vacante ob Fabiani martyrium, clericus Romanus curat omnes Ecclesias.* — Jam vero cætera, quæ ad ejusmodi persecutionem spectare videntur, enarrare aggrediamur; ac in primis quid Romæ, deinde quid in aliis nobilioribus orbis Ecclesiis actum sit, ex iis potissimum auctoribus, qui presentes res gestas inspexerunt, vel ab aliis easdem intuitus acceptas scripserunt. Quod itaque hæc omnium acerbissima persecutio fuerit in Romanam Ecclesiam conficta; illud unum potest esse perspicuo argumento, dum (quod nunquam alias accidisset) S. Fabiano

¹ L. nec quæquam §. ubi decretum. ff. de of. Procons.

¹ Plin. lib. x. epist. xcviij. — ² Cypri. epist. lxxviii.

Catholicæ religionis antislite martyrio coronato, ne per annum quidem valuit ei subrogari successor; licet causæ urgentissime intercederet, quibus consultandis universali (ut demonstrabimus) opus esset episcopo. Pauci autem ex clero Romano residui, magno modestie exemplo, ab electione Romani Pontificis abstinerunt, quod sæviens persecutio collegas complures in carceres abduisset, aliosque aliter dispersisset. Porro ob maximam quidem temporum difficultatem, quam atrox invexerat persecutio, dilatam esse tam longo tempore novi Pontificis electionem, idem clerus Romanus ad Cyprianum¹ scribens aperte demonstrat his verbis: « Post excessum nobilissimæ memoriæ viri Fabiani, nondum esse episcopus propter rerum, et temporum difficultates constitutus, qui omnia ista moderatur. »

26. Qui ergo sic collecti in unum asservarentur, probe scientes ex antiquiori consuetudine, sublato visibili universali Ecclesiæ capite, suarum esse partium (quippe qui propinquiora membra capiti inhaerent) Catholicæ Ecclesiæ ubique locorum posite prospicere atque consulere; in iis, quæ liceret, ipsius capituli munera expleverunt. Quæ autem hoc anno vacantis sedis ab eis in unum coactibus erga ceteras in orbe Romano positas Ecclesias acta sunt, licet non appareant, ex his tamen, quæ gesta sunt in Ecclesia Africana, ex ejusdem cleri ac Cypriani Carthaginensis episcopi litteris ultro citroque datis ac redditis, quid cum principalioribus ceteris Ecclesiis actum sit, facile possumus intelligere.

27. *Litteræ cleri Romani et cleri et episcopi Carthaginensis ultro citroque data ubi plura de eodem Cypriano et verum statu.* — Fabiano igitur glorioso martyrio ex hac vita substracto, ne lateret etiam transmarinas Ecclesias quid patratum esset in caput, cujus eadem membra essent, clerus Romanus confestim datis ad eas litteris significavit officium certe non levis ponderis, vel momenti fuit, nempe ut Summi Pastoris exemplo ceteri quoque qui diversis in regionibus præessent Ecclesiis episcopi inflammarentur; ut libentissimo animo mortem oppeterent pro Ecclesia sibi commissa, cum id gregis utilitas postularet; et quod faceret summus sacerdos, qui essent inferioris ordinis clerici, ac ceteri denique fideles infima classis peragere minime detrectarent. Scripsisse Romanum clerum de Fabiani papæ martyrio ad episcopum Carthaginensem Ecclesiæ litteras, redditæ a S. Cypriano² ad eum his verbis significant: « Cum de excessu boni viri, collega mei, rumor ad nos incertus esset, fratres carissimi, et opinio dubia nlatret; accepti a vobis litteras ad me missas per Clementium hypodiaconum, quibus plenissime de glorioso ejus exitu instruerer; et exultavi satis, quod pro integritate administrationis ejus, consummatio quoque honesta processerit, in quo vobis quoque plurimum gratulor, quod ejus memoriam tam celebri, et illustri testimonio prosequimini; ut per vos immotesceret nobis, quod et vobis esset circa præ-

positi memoriam gloriosum, et nobis quoque fidei ac virtutis præberet exemplum. Nam quantum perniciosa res est ad sequentium lapsam ruinam præpositi; in tantum contra utile est et salutare, cum se episcopus pro firmamento fidei fratribus præbet imitandum. » Hæc Cyprianus, qui ea epistola Fabianum modo collegam, modo vero præpositum nominat, utpote qui coepiscopus esset, potestate tamen in hierarchico ecclesiastico ordine ceteris ille præpositus esset episcopi; cum alioqui voce collega, non semper in ordine pares, sed in ministerio consortes, Africani episcopi consueverint nominare; quippe qui presbyteros etiam reperiantur¹ appellasse collegas, et multo frequentius primates ipsos dixisse² collegas, episcopos sibi subjectos.

28. Vacasse quidem annum integrum, et amplius sedem Romanam, non sex dies, vel menses, ut alii affirmant; quæ mox dicturi sumus, aperte satis declarabunt. Non solum autem in ipsum Fabianum Romanum pontificem primo sui impetu persecutio sævit, sed et in alios, quoscumque reperire potuit ejusdem Ecclesiæ florentissima clericos, progressa est. Siquidem post ejus passionem, (ut tradit liber de Romanis Pontificibus) Moyses et Maximus presbyteri, et Nicostarus diaconus comprehensi sunt, et in carcerem missi. Ad quos cum adhuc eadem sede vacante Cyprianus iterum scribens, eos jam annum in carcere exegisse testetur; plane aperitissime ostendit, ultra anni spatium fuisse Romanam Ecclesiam sine pastore; ait enim³: « Eant nunc magistratus, et consules, sive proconsules, annuæ dignitatis insignibus, et duodecim fascibus gloriuntur; ecce dignitas caelestis in vobis honoris annui caritatis signata est, et jam revertentis anni volubilem circulum victricis gloriæ diuturnitate transgressa est. » Recolensque idem singula ejus anni tempora lieme quidem in carcerem fuisse detrusos indicat, nempe mense Januarii, quo (ut monstratum est) Fabianus martyrium consummavit. Verum scriptam esse ad dictos confessores citatam Cypriani epistolam, primumquam Cornelius crearetur Romanus episcopus; illud certo est argumento, quod scribit ad eos tunc pace, et unitate concordēs, quos postea in creatione Cornelii constat schismate fuisse divisos, quibusdam ex ipsis Novatiano studentibus, ut inferius suo loco apertius fusiusque dicturi sumus.

29. Inter innumeram paene Romanorum multitudinem martyrum, recensentur nobilissima ille virgines Victoria et Anatolia, quæ abductæ Thoram ad lacum Velinum post multa certamina martyrium consummarunt die nona Julii. Habentur et Calocerius atque Parthenius lupus temporis insignes martyres; quorum prior cum esset præpositus cubiculi uxoris Decii, alter vero alterius muneris primicerius; noventes idolis sacrificare, ab eodem imperatore occidi jussi sunt decima nona die mensis Maii. Sed, et Secundianus Valeriani præfecti assessor, necnon Mar-

¹ Conc. Carth. iv. c. 25. — ² Concil. Afric. c. 21. 22. 31. — ³ Cypri. epist. xvi. edit. Pamel.

¹ Apud Cypri. ep. xxxi. edit. Pamel. — ² Cypri. epist. iv.

cellinus ac Verianus ab Urbe ad Centumcellas amandati, a Quadrato consulari post alia formenta sub gladio probati sunt nona die Augusti. Extant eorum Acta¹, sed illa corrupta, in qua Xysti pape nomen irrepsit; nam sub Decio imperatore certum est fuisse passos. Sunt et alii complures tunc martyrio coronati, quorum nomina haud satis explorata habentur.

30. Cum eadem persecutio, eodem prope quo Romæ tempore, litteris Decii a præsidiibus provinciarum ac proconsulibus in diversis orbis partibus esset indicta; quodam veluti terramotu fuit Ecclesia universa concussa; eoque seviit impetu, ut complures, licet fortissimi, se subduxerint, ac inter alios sanctissimus Cyprianus; idque divino Spiritu nedum suadente, sed propendunt impellente, cum magna Gentilium siti posceretur ad necem. Scribens enim ipse postmodum ad Cornelium² papam, de populi in eum clamoribus, quibus circus intomisset atque theatrum, cum ad leonem voce omnium peteretur, hæc ait: «Toties ad leonem petitus in circo, in amphitheatro, Dominicæ dignationis testimonio honoratus; his ipsis etiam diebus, quibus has ad te litteras feci, ob sacrificia, quæ edicto proposito celebrare populus jubebatur clamore popularium ad leonem denuo postulatus in circo.» Hæc illi frementes, quod Cyprianum ab oculis omnium subductum esse, indignissimo animo ferrent. Sed idem absens proscriptus fuit, atque bonis omnibus spoliatus; quod ipse litteris Florentium³ Puppianum compellans, testatur his verbis per ironiam inquiens: «Persecutio enim veniens te ad summam martyrii sublimitatem provexit; me autem proscriptionis onere depressit, cum publice legeretur: Si quis tenet, vel possidet de bonis Cæcili Cypriani episcopi Christianorum. Ut etiam qui non credebant Deo episcopum constituenti, vel diabolo crederent episcopum proscribenti. Nec hæc jacto, sed dolens profero.» Hæc ipse; qui et ad presbyteros⁴ Carthaginensis Ecclesiæ scribens, divino monitu se latebras quæsisse testatur.

31. Sed et illud nefandum tunc accidit, ut ex clero Carthaginensi quinque presbyteri fidei desertores facti, se ad persequendos fideles adjunxerint magistratibus; de quibus hæc obiter Cyprianus⁵, dum agit de Felicissimo schismatico ac cæteris illi inhaerentibus presbyteris: «Quinque isti presbyteri nihil aliud sunt quam quinque primores illi, qui edicto nuper magistratibus fuerant copulati, ut fidem nostram subruerent, ut gratia fratrum corda ad lethales Jaqueos prævaricatione veritatis averterent.»

32. Cæterum, quod ad Cyprianum pertinet, clerus Romanus æquo animo tulit, recte factum existimans, tantum episcopum in tanta rerum perturbatione, se ad tempus relicta Ecclesia subduxisse, et opportuniori tempore in medium prodiret, et dilatum martyrium majori Ecclesiæ utilitate susciperet; atque illa ad tempus cessisse, ut hæc via melius aliorum salutem consideret, et gloriosior sibi

interim victoriam compararet. Sed videas inter hæc de Ecclesia destituta pastore eundem Romanum clerum anxium esse, eandemque sollicitudinem universi gregis sedulo agitare consilio, qualem vivens pontifex suscipere consueverat. Acceperat hæc clerus a Clementio subdiacono iterum ex Africa misso, cui litteras de Fabiani obitu, quas diximus, dederat ad Cyprianum. Quamobrem, a pastore relicta Ecclesia Carthaginensem in officio contineret, quamprimum ad ejus clerum scripsit epistolam¹, in cujus exordio hæc habet: «Didicimus secessisse benedictum papam Cyprianum, a Clementio subdiacono, qui a vobis ad nos venit certa ex causa: quod ulique recte fecerit, propterea quod cum sit persona insignis, etc.»

33. Idemque Romanus clerus de universali sibi cura pastorali impendente hæc subdit: «Et cum incumbat nobis, qui videmur præpositi esse, et vice pastoris custodire gregem; si negligentis inveniamur, dicitur nobis, quod antecessoribus dictum est, qui tam negligentis præpositi erant: Quoniam² perditum non requisivimus, etc.» hortatur eos, ut et ipsi pastoris optimi specimen edant, et vicem gerant, ad quod præstandum suo exemplo corroborat hæc addens: «Non enim hoc solum verbis vos hortamur: sed discere poteritis a pluribus, a nobis ad vos venientibus, quoniam ea omnia nos, Deo adjuvante, et fecimus, et facimus cum omni sollicitudine, et periculo sæculari, ante oculos plus habentes timorem Dei, et penas perpetuas quam timorem hominum, et brevem injuriam, non deserentes fraternitatem, et exhortantes eos stare in fide, et paratos esse debere ire cum Domino. Sed et ascendentes (nempe in Capitolium) ad hoc quod compellebantur, revocavimus. Ecclesia ista foris in fide; licet quidam terrore ipso compulsi, sive quod essent insignes personæ; sive apprehensi timore hominum revertuntur; quos quidem separatos a nobis non dereliquimus, sed ipsos cohortati sumus, et hortamur agere penitentiam, si quo modo indulgentiam poterunt recipere ab eo, qui potest præstare; ne, si relictis fuerint a nobis, pejores efficiantur.» Hæc ibi de invicto clericorum Romanæ Ecclesiæ robore, et vigilantia.

34. Verum non tantum, ut istud ipsum faciant, eos admonent; sed ut infirma Ecclesiæ membra non negligant, et curent diligenter sacra martyrum corpora, hortantur, addentes: «Sive viduae, sive clydomeni (nempe fluctuantes) qui se exlibere non possunt, sive hi qui in carceribus sunt, sive exclusi a sedibus suis, utique habere debent qui eis ministrent. Sed et cathecumeni apprehensi infirmitate, decepti esse non debent, ut eis subveniatur. Et, quod maximum est, corpora martyrum aut cæterorum si non sepeliuntur, grande periculum imminet eis, quibus incumbit hoc opus.» Hæc et alia clerus Romanus ad clerum Carthaginensem, pro munere, et officii necessitate ad salutem atque stabilitatem omnium Ecclesiarum intentus; quippe quod Petri Ec-

¹ Apud Sur. tom. IV. ea die. — ² Cypri. epist. LV. — ³ Idem epist. LXIX. — ⁴ Idem epist. IX. edit. Pamel. — ⁵ Idem epist. XL.

¹ Apud Cypri. ep. III. — ² Ezech. XXXIV.

clesie essent administri, universalis gregis erat illis cura mandata; ad hocque spectat, quod habent in fine: « Harum litterarum exemplum ad quoscunque poteritis transmittere, per idoneas occasiones, vel vestras faciatis, sive nuntium mittatis, ut stent fortes, et immobiles in fide. » Quibus apparet has fuisse litteras circulares, quibus universæ Africae Ecclesia pariter admoneretur; vel, si expediret, alias ipsi ejusdem argumenti conscriberent.

35. *Tredecim Cypriani ob persecutionem latentis epistolæ, tum ad suam tum ad clerum Romanum temporibus congruentes.* — Quod rursus pertinet ad Cypriani secessum, Pontius diaconus in ejusdem verbus gestis a se conscriptis hæc ait: « Vultis scire secessum illum non fuisse formidinem? ut nihil aliud excussem, ipse postmodum passus est; quam passionem utique ex more vitaret, si et ante vitasset. Fuit vero formido illa, sed justa formido, qua Dominum fimeret offendere; formido qua præceptis Dei mallet obsequi, quam sic coronari. Dicata enim in omnibus Deo mens, et fides divinis admonitionibus mancipata credidit se, nisi Domino latebram tunc jubenti paruisset, etiam ipsa passione peccare. » Hæc Pontius.

36. Idem ipse Cyprianus ex præcepto Domini se tunc secessisse testatur; ad sui enim excusationem apologeticam scripsit ad Romanum clerum epistolam¹, instituti sui (ut par erat), rationem reddens his verbis: « Quoniam competeri, fratres carissimi, minus simpliciter, et minus fideliter vobis renuntiari, quæ hic a nobis et gesta sunt, et geruntur; necessarium duxi has ad vos litteras facere, quibus vobis actus nostri, et disciplinae, et diligentia ratio redderetur. Nam sicut Domini mandata instrunt, orto statim turbationis impetu primo, cum me clamore violento frequenter populus flagitasset; non tam meam salutem, quam quietem fratrum publicam cogitans, intermisi secessi; ne per inverecundam præsentiam nostram seditio, quæ coeperat, plus provocaretur. Absens tamen corpore, nec spiritu, nec actu, nec monitis meis defui, quominus secundum Domini præcepta, fratribus nostris, in quibus possem, pro mea mediocritate considerem. Et quid egerim, loquuntur vobis epistolæ per temporibus emissa numero tredecim, quas ad vos transmisi. » Hæc Cyprianus; qui et eorundem epistolarum argumenta ibi subtexuit: voluit namque easdem tredecim a se ad suos scriptas epistolas, quo Romana Ecclesia de impensa cura erga Dominicum gregem sibi commissum, esset in omnibus plenissime satisfactum, ad clerum mittere, penes quem ejus secessus fuerat ignaviae ac socordiae nomine redditus falsa relatione suspectus: purgareque se in omnibus apud eos studuit, quod majestatem, quam sciret esse, ac venerari ipse soleret in capite, eo dempto, non deficere putaret in membris, eadem compage propinquois unitatis adnexis.

37. At quoniam, quenam illæ tredecim essent epistolæ, ex adscriptis in ea ipsarum argumentis fa-

cile potest intelligi: quo ordine ab ipso sunt posita: easdem perensere, et quod ad rerum gestarum cognitionem, et pristinum insinuandum Ecclesie morem spectent, hic intexere (quod instituti ratio postulat) non gravabimur. Cum autem primis illis in eo secessu datis ad clerum litteris, quid agere deberent, se docuisse¹ tradat; ejus plane sunt argumenti duæ epistolæ illæ in editione Pamelii quinto, et sexto loco continne posita²; quarum priore, quid eo persecutionis tempore erga pauperes atque vincetos deberent sollicitè agere, his plane verbis admonuit:

38. « Quoniam mihi interesse nunc non permittit loci conditio, peto vos pro fide, et religione vestra fungamini illic, et vestris partibus, et meis; ut nihil, vel ad disciplinam, vel ad diligentiam desit. Quantum autem ad sumptus suggerendos, sive illis qui gloriosa voce Deum confessi in carcere sunt constituti, sive iis qui pauperes, et indigentes laborant, et læmen in Domino perseverant, peto nihil desit; cum summa omnis, quæ reducta est, illis sit apud clericos distributa propter ejusmodi casus, ut haberent plures, unde ad necessitates, et pressuras singulorum operari possint. Peto quoque ad procurandam quietem solertia, et sollicitudo vestra non desinat. Etsi fratres pro dilectione sua cupidi sunt ad conveniendum, et visitandum confessores bonos, quos illustravit jam gloriosis initiis divina dignatio: tamen caute hoc, et non glomeratim, nec per multitudinem simul junctam puto esse faciendum; ne ex hoc ipso invidia concitetur, et introeundi aditus denegetur; et dum insatiabiles multum volumus, totum perdamus. Consulite ergo, et providete, ut cum temperamento hoc agi tutius possit: ita ut presbyteri quoque, qui illic apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vices alternent; quia, et mutatio personarum, et vicissitudo conventuum minuit invidiam. Circa omnia enim mites, et humiles, ut servis Dei congruit, temporibus servire, et quieti prospicere, et plebi providere debemus. » Hæc ad presbyteros, et diaconos Ecclesie Carthaginiensis primis litteris Cyprianus.

39. In eis etiam inter alia multa illud notatu dignissimum, adeo flagrasse desiderio sanctissimos illorum temporum Christianos sacerdotissimos illius in Ecclesia offerri soliti sacrificii, quod missam quoque (ut demonstratum est) majores dixere; ut sacerdotes Christianæ religionis infimos etiam carceres penetrarent, et eisdem ibi positis confessoribus participarent. Rursus vero eodem propemodum argumento ad eosdem secundam³ dedit epistolam, qua primum animi sui consilium quodnam fuerit, cum audisset plurimos e plebe etiam e clero esse tormentorum timore prostratos, aperit, dicens: « Quamquam causa compelleret, ut ipse ad vos properare, et venire deberem; primo epidemite, et desiderio vestri, quæ res in votis meis summa est; tum deinde, ut ea, quæ circa Ecclesie gubernacula utilitas communis exposcit, tractare simul, et plurimorum con-

¹ Cypri. epist. xv.

¹ Cypri. epist. xv. — ² Idem epist. v. vi. — ³ Idem. epist. vi.

silio examinata limare possemus; tamen potius visum est adhuc interim latebram, et quietem tenere, respectu utilitatum aliarum, quæ ad pacem omnium nostrum pertinent, et salutem, quarum vobis a Tertullo fratre nostro carissimo ratio reddetur: qui pro certa sua cura, quam impense divinis operibus imperfit, etiam hujus consilii auctor fuit, ut cautus, et moderatus existerem, nec me in conspectum publicum, et maxime ejus loci, ubi toties flagellatus, et quaesitus fuisset, temere committerem. »

40. At quoniam Cypriano hoc fixum in corde erat, ut in carcere constitutis fidei confessoribus omne exhiberetur officium; rursus ad clerum ¹ Carthaginiensem eodem ferme argumento scribit epistolam; datque in mandatis, ut corpora eorum, qui in carcere defuncti essent, perinde ac martyrum curarentur, sic dicens: « Corporibus etiam omnium, qui etsi forti non sunt, in carcere tamen glorioso exitu mortis excedunt, imperliatur et vigilantia et cura propensior. Neque enim virtus eorum ad honor minor est, quo minus ipsi quoque inter beatos martyres aggregentur. Quod in illis est, toleraverunt quicquid parali et prompti fuerunt. Qui se tormentis et morti sub oculis Dei obtulit, passus est quicquid pati voluit; non enim ipse tormentis, sed tormenta ipsi defuerunt. » Admonet et illud magnopere, ut dies eorum, quo ex hac vita migrantur, diligenter adnotarent; ut instar sanctorum martyrum certis diebus, more majorum, eorum celebritas die anniversaria ageretur, oblatione sacrificii; sunt hæc verba ejus: « Denique et dies eorum, quibus excedunt, adnotate: ut commemorationes eorum inter memorias martyrum celebrare possimus. Quanquam Tertullus fidelissimus, et devotissimus frater noster, pro cætera sollicitudine et cura sua quam fratribus in omni obsequio operationis imperfit (qui nec illic circa curam corporum deest) scripserit, ac scribat, ac significet mihi dies quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosæ mortis exitu transeunt; et celebrentur hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum, quæ cito vobiscum, Domino protegente, celebrabimus. » Hunc eundem illum esse Tertullum, quem fratrem appellat, presbyterum Carthaginiensem, cui ejusdem argumenti de cura pauperum et confessorum superius memoratas litteras dedit, nemini poterit esse dubium. Cæterum has epistolas ad clerum diversis temporibus scriptas fuisse apparet, et has ultimo tempore datas, quibus suum ad eos adventum brevi fore pollicetur.

41. Interea vero cum immensa multitudo illorum, qui Christum confessi detrusi fuissent in carcerem, relaxata a persecutoribus pertesis tot civium necem, libera esset, et ex ipsis quidam gloria confessionis elati, licentius viverent, carnisque sordibus se turpiter inquinarent; idem Cyprianus eadem ² quoque epistola, post pauperum curam iterum enixius inculcatam, hæc de his habet: « Sciant ex vobis, et instruuntur, et discant, quia secundum Scriptura-

rum magisterium ecclesiastica disciplina deponat, humiles, et modestos, et quietos esse debere, ut honorem sui nominis servent; ut, qui gloriosi voce fuerint, sint et moribus gloriosi. » Et post multa de animi submissione servanda, hæc de iisdem subdit: « Doleo enim, quando audio quosdam improbe et insolenter discurrere ad ineptias, vel ad discordias vacare; Christi membra, et jam Christum confessa, per concubitus illicitos inquinare, nec a diaconis aut presbyteris regi posse: sed id agere, ut per paucorum pravos et malos successus, multorum et bonorum confessorum gloria honesta maculetur; quos vereri debent, ne ipsorum testimonio et iudicio condemnati, ab eorum societate priventur. Is enim demum confessor illustris et verus est, de quo postmodum non erubescit Ecclesia, sed gloriatur. »

42. In eodem quoque secessu cum positus se scripserit testetur ¹ ad confessores exhortationem, et extorres objurgationem; ejus certe argumenti est epistola ad Rogatianum ² presbyterum ac cæteros confessores, ad quos aliam antea se scripserit fatetur, quæ videtur esse deperdita. Cum autem agat multis eos hortando, ut captum semel agnemon ad finem usque perducant, et victores absolvant; demum ad confessores illos desides, qui peccatorum sordibus gloriosi nominis fulgorem obnubilassent, convertit orationem. Hos namque, data ad clerum Romanum epistola ³, vocat extorres (cum alias extorres nominet, qui, ne fidem proderent, relictis omnibus, alio commigrassent; quos non reprehensione, sed laude dignos commendat). Quid ii agerent, quod in posteriori epistola ad suos presbyteros scripta teligerat, in hæc pariter dolens ac lugens refricat, dicens ⁴: « Quid deinde illud? quam vobis excreandum debet videri? quod cum summo animi nostri gemitu et dolore cognovimus, non deesse qui Dei templa, et post confessionem sanctificata et illustrata prius membra turpi et infami concubitu suo maculent, cubilia cum feminis promiscua iungentes: quando etsi stuprum conscientia eorum desit, hoc ipsum grande crimen est, quod illorum scandalo in aliorum ruinas exempla nascuntur. »

43. Est eadem querela in commentario illo qui (cujusvis sit) inscribitur de Singularitate clericorum, his verbis concepta: « Mentior, si non videmus exinde interitus plurimorum. Quanti et quales episcopi, et clerici simul, et laici post confessionum victoriarumque calcata certamina, post magnalia, et signa, vel mirabilia usquequaque monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volunt navi fragili navigare? Quantos leones demuit una muhebris infirmitas delicata, quæ cum sit vilis et misera, de magnis efficit prædam? quod Salomon loquitur dicens ⁵: Pretium meretricis tantum est unius panis; mulier autem pretiosas animas capit. Ante nos ista tractantur, et nullis terroribus coercemur; quid faceremus, si opinionibus tantummodo gestas historias

¹ Cypr. epist. xxxvii. — ² Idem. epist. vi.

¹ Cypr. epist. xv. — ² Idem epist. vii. — ³ Idem epist. xv. — ⁴ Idem epist. vii. — ⁵ Prov. vi.

audiremus? Sed hæc est semper incredulitas humana duritie, ut non solum audiendo, sed etiam videndo, non credat alios interuisse, nisi et seipsam viderit interfere; nec sociorum moribus quatitur, dum illos promeritos aut invalidos opinatur. » Hæc ubi; hec nonnulli recentiores non Cypriano, sed Origeni adscripserunt illud opus, quo vehementer reprehenditur clericorum cum feminis confubernium.

44. At ex operis argumento, alterius cuiusvis potius, quam Origenis, liber ille esse convincitur. Quomodo enim, queso, ille ab Origene potuit esse editus, qui, ut absque suspicione intra domesticos parietes cum mulieribus versari posset, seipsum abscedit, quique semper velut in gynæceo cum feminis versabatur, usque adeo ut non viros tantum, sed puellas quoque suarum incubrationum amanuenses haberet? Sed nec Eusebius aut Hieronymus, qui ab eo editos commentarios recensuerunt, quicquam tale ab eo scriptum, vel leviter meminissent. Verum qui in eam abierunt sententiam, ut putarint eum scriptum ab Origene, hæc una persuasi sunt ratione, quod, quicumque is auctor sit, non videatur improbasse spontaneam factam castrationem. Alqui debuerunt hi meminisse, aliqua ex parte laudatum quoque a Domino villicum illum iniquitatis; cum alioqui idem auctor de his qui hæc perpetrarent, alio commentario se tractaturum spondeat, sic dicens²: «Nec minus eos, sed pejus etiam illi confundunt, qui melleos non tantum cum aliena, sed etiam cum sua carne luctari, amputatis genitalibus abscedunt; de quibus modo examinationis suspendo sententiam, relinquens alia disputatione ponendam.»

45. Quamobrem cum Origenis illud esse opus omnino negarim, nec cui alii adscribatur, vel levis suspicio suppetat; multaque sint in eo que temporis congruunt, et sententiis Cypriani consentiant, nec a phrasi adeo procul abhorreant, licet levissima quedam adesse videantur, que a Cypriani vocibus dissonent; nullus est, cui æquius quam Cypriano possit adscribi, cum (ut suo loco dicemus) idem auctor reperiatur in stylo non idem semper, sed fuisse diversus. Verum jam cætera, que eodem argumento idem scripserit, videamus. His enim omnibus plane consentientem scripsit epistolam Cyprianus una cum collegis ad Pomponium³, qui eum consulerat, quid agendum de virginibus Deo dicatis, que detectæ essent dormisse cum masculis, quorum unus diaconus esset, cum tamen se adhuc integras virgines perseverare jactarent.

46. At hæc cum ipse nomine omnium episcoporum respondeat, deesteturque vehementer infamem ejusmodi consuetudinem, demum relaxare magna ex causa votum simplex, quo ille se Deo dicarant, consultius existimans, quam hisce turpitudinibus Ecclesiam infamari, hæc ait: «Quod si ex fide se Christo dicaverunt, pudice et caste sine ulla fabula perseverent; ita fortes et stabiles præmium virginum

talis expectent. Si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est nubant, quam in ignem delictis suis cadant.» Hæc de his Cyprianus, qui excommunicationi eas subjiciendas esse declarat, que sacerdotis consilio non paruerint. Solutissimos in libidine fuisse Atrios, justoque Dei judicio barbaris ea de causa tradi meruisse, docet pluribus Salvianus⁴ Massiliensis.

47. Sed ad ejusdem Cypriani latebras revertamur. Illic dum esset, alias dedit litteras ad clerum et plebem de promerenda a Deo venia pro peccatis; cuius epistolæ meminit scribens ad clerum Romanum⁵, cum ait: «Nec universæ fraternitati ad deprecandam Dei misericordiam allocutio et persuasio nostra defuit, quantum secundum legem fidei et timorem Dei, Domino suggerente, nostra mediocritas potuit eniti:» numeratur hæc quinta⁶ ordine eorum tredecim numero, quas tunc ibidem se scripsisse testatur. Hæc tunc Cyprianus, cum accepisset persecutionem in dies magis sævientem depopulatam esse maxima ex parte gregem dominicum, nec cessare acriter debactari; quamobrem, ut lacrymis, jejuniis, orationibus revocare nitantur, quod a Deo irato, peccatis exigentibus sit inflictum, pluribus admonet, revocans in memoriam solutam vitam ante flaccescentium ac declinantium a recto disciplinae tramite Christianorum. Sed et quod flagellis probati complures in deterius prolabantur, illud de lapsibus confessorum recollit, dicens: «Quas aulem plagas, que verbera non meremur, quando nec confessores, qui exemplo cæteris ad bonos mores esse debuerant, tenent disciplinam? Haque dum quosdam insolenter extollit confessionis suæ tumida, et inverecunda jactatio, tormenta venerunt, etc.» Ea enim ex causa persecutionem acris reerndisse testatur.

48. Post recensitas de persecutione ventura visiones a Deo antea demonstratas, quod nuper per visum illidem fuerat inreperatum, hæc subdit: «Oremus instanter, et assidue precibus ingemiscamus; nam et hoc nobis non olim per visionem, fratres carissimi, exprobratum sciatis, quod dormitemus in precibus, nec vigilanter oremus.» Quid autem post hæc de cessatione impetus tempestatis sibi fuerit divinitus revelatum, necessitate exposcente, ne ipsorum animi tot tantisque malis conternati deficerent, cogitur propalare; quidnam vero id fuerit, his significat verbis: «Denique ad minimum famulum suum, et in delictis licet plurimis constitutum, et dignatione ejus indignum, tamen ille pro sua circa nos bonitate mandare dignatus est: Dic illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est: sed quod interim morula est, super sunt adhuc aliqui, qui prohentur.» Visa hæc, et scripta ab eo esse hoc anno, Romana adhuc sede vacante, ejusdem cetera superius epistola ad Romanum⁷ clerum certam fidem facit. Quæ mobrem veriorum esse Decii regnantis temporis chronographiam Eusebii, et Cassiodori, dicentium imperasse annum

¹ Euseb. lib. VI. c. 7. — ² Cypri. de singular. Clero. — ³ Idem. epist. LXII. vide in ed. Pamel. not. 9.

⁴ Salvian. de recto judicio, et provident. Pet. lib. VII. — ⁵ Cypri. epist. XV. — ⁶ Idem epist. VIII. — ⁷ Idem epist. XV.

num, ac menses tres, quam et nos sequimur, testificatione Cypriani, imo Dei futura prænuntiantis, apparet. Illius plane auctoritatem mendacium re-darguitur dicentium, regnasse Decium annos tres; mortuam namque illam, quam divinitus Cyprianus accepit intercedere usque ad ejus persecutionis exitum, nemo dixerit tam amplo, nempe triennii temporis spatio circumscribi. Sed hæc de tempore obiter. Cætera prosequamur ex epistolis Cypriani, quibus historia certa dignaque contextur.

49. Sextam his omnibus Cyprianus e latebris adjecit epistolam, quia inquit ¹ : « Posteaquam vero, et tormenta venerunt, sive jam tortis fratribus nostris, sive adhuc, ut torquerentur, inclusis, ad corroborandos, et confortandos eos noster sermo penetravit. » Extat ipsa ad Martyres, et Confessores inscripta, ² cujus hoc est exordium : « Exulto letus, et gratulor, fortissimi ac beatissimi fratres, cognita fide ac virtute vestra in quibus mater Ecclesia gloriatur; gloriata et nuper quidem, cum confessione perstante, suscepta pœna est, quæ confessores Christi fecit ex-fortes. Confessio tamen præsens, quanto in passione fortior, tanto clarior, et major in honore est. Crevit pugna, crevit et pugnantium gloria: nec retardati estis ab acie tormentorum metu, sed ipsis tormentis magis estis ad aciem provocati: fortes et stabiles ad maximi certaminis prælium, prompta devotione prodisistis; ex quibus quosdam jam comperi coronatos, quosdam vero ad coronam victoriæ proximos, universos autem, quos agmine glorioso carcer inclusit, pari ac simili calore virtutis ad gerendum certamen animatos, sicut esse oportet in divinis castris milites Christi. »

50. Cum autem glorioso laudum præconio ipsorum in subeundis tormentis constantiam prædicet, hæc de certamine unius ex illis Mappalici martyris subdit ³ : « Vox plena Spiritu sancto de martyris ore prorupit, cum Mappalicus beatissimus inter cruciatus suos proconsuli diceret: Videbis eras agonem. Et quod ille cum virtutis ac fidei testimonio dixit: Dominus implevit. Agon cælestis exhibitus, et Dei servus in agonis promissi certamine coronatus est; » et inferius : « Mappalicus suo et collegarum suorum nomine proconsuli reppromisit, nec fellitum promisso suo vox fidelis; pugnam, quam spondit, exhibuit; et palmam quam meruit, accepit. Istum nunc beatissimum martyrem, et alios participes ejusdem congressionis, et comites in fide stabiles, in dolore patientes, in questione victores, ut cæteri quoque sectemini, et opto pariter, et exhortor; » et in fine verba illa tanto Patre dignissima : « O beatam Ecclesiam nostram, quam sic honos divinae dignationis illuminat, quam temporibus nostris gloriosus martyrum sanguis illustrat. Erat ante in operibus fratrum candida, nunc facta est in martyrum cruce purpurea. Floribus ejus nec lilia nec rosæ desunt. Certent nunc singuli ad utriusque honoris amplissimam dignitatem ut accipiant coronas vel de opere candidas,

vel de passione purpureas. In cælestibus castris et pax, et acies habent flores suos, quibus miles Christi ad gloriam coronetur. »

51. Quænam autem ea essent tormentorum genera, quibus tunc in Africa martyres torqueri soleant, idem Cyprianus ¹ alibi his verbis edocet : « Durissimi iudicis recrudescente sævitate, jam fatigatum, jam lassum corpus nunc flagella scindenter, nunc contunderent fustes, nunc equuleus extenderet, nunc ungula effoderet, nunc flamma torreret: sed de his plura in commentario de Laude martyrii. »

52. Quinam vero illi fuerint martyres, quos una cum Mappalico insignitos ait fuisse corona martyrii, ex epistola ² Luciani, unius ex confessoribus eodem carcere pariter detenti, his verbis habetur expressum : « Martyrum nomina subijcio, Bassi in pejerario, Mappalici in questione, Fortunionis in carcere, Pauli a questione, Fortunæ, Victorini, Victoris, Herenei, Credulæ, Hereneæ, Donati, Firmi, Venti, Fructi, Juliane, Martialis, et Aristonis, qui, Deo volente, in carcere fame necati sunt: quorum et nos socios futuros intra dies, audietis: jam enim iterato rectus sumus, sunt dies octo, in die quo tibi litteras scripsi; nam et ante dies octo per dies quinque medios modicum panis accepimus, et aquam ad mesuram. » Hæc Lucianus confessor de illis unus, ad quos Cyprianus eam scripsit epistolam. Cæterum memoratorum martyrum diversis diebus in tabulis ecclesiasticis consignata est memoria.

53. Scripsit ex eodem recessu tunc temporis Cyprianus eodem argumento epistolas tres ³, ad clerum Carthaginensem primam; ad martyres et confessores secundam; tertiam vero ad plebem fidelem: quarum trium idem ad clerum Romanum ⁴ scribens his verbis meminit: Cum comperissem, eos qui sacrilegis contactibus manus suas atque ora maculassent, vel nefandis libellis nihilominus conscientiam polluisent, exambire ad martyres passim, confessores quoque importuna et gratiosa deprecatione corrumpere, ut sine ullo discrimine atque examine singulorum darentur quotidie libellorum millia contra Evangelii legem: litteras feci, quibus martyres et confessores consilio meo, quantum possem, ad Dominica præcepta revocarem. Item presbyteris, et diaconibus non defuit sacerdotii vigor, ut quidam minus discipline memores, et temeraria festinatione precipites, qui cum lapsis communicare jam cœperant, comprimerentur, intercedentibus nobis. Plebi quoque ipsi, quantum potuimus, animum composuimus; et ut ecclesiastica disciplina servaretur, instruximus. » Hæc ad Romanum clerum.

54. Porro quod tum hic, tum plerisque aliis in locis Cyprianus martyres distinguit a confessoribus, cum nihilominus reipsa eadem sit nominis significatio; constat loquendi usu confessores esse dictos, qui, licet confessi Christum essent et carceri mancipati, nondum tamen suscepissent in questione tor-

¹ Cyp. epist. xv. — ² Idem epist. ix. — ³ Idem ibid.

¹ Cyp. de Laps. — ² Apud Cyprian. epist. xxii. — ³ Cyp. epist. x. xi. xii. — ⁴ Idem epist. xv.

menta; martyres vero, qui tormentorum quoque sevitiâ constantia superasset: hos quoque qui diros cruciatus pro Christo subissent, martyrio coronatos antiquitas nominabat, licet nondum morte occubissent. Quod cum ex multis aliis locis, tum præsertim ex epistola Celerini confessoris ad Lucianum¹ facile perspicere potest, cum ait: « Quicumque prior vestrum coronatus fuerit, istis sororibus nostris tale peccatum remittat; » intelligens nimirum sic ipsis veniam dare, cum adhuc viventes libellum pro iisdem ex more ad episcopum scriberent: sed de his vocibus in nostris ad Romanum Martyrologium Notis uberius. Ille autem modo sit satis ex S. Ambrosio recitare quomodo, cum harum vocum una sit significatio, usu tamen postea inductum est, ut diverso sensu accipi in Ecclesia consueverint; ipse enim in præcatione posteriori præparantis ad missam ita perorat: « Martyrum preces depono, qui pro veritate non dubitarunt sanguinem fundere, nec dilexerunt animas suas usque ad mortem, ut mortis superarent auctorem, confessorum orationes expostulo, qui bella testantis inimici, dum pie viverent in catholica pace, vel etiam hæreticorum conflictationem diuturno certamine pertulerunt, atque (ut verum dicam) longioris oculi palmas accepissent; » sed reverentur ad lapsos. Cum igitur impio atque nefando scelere conscientia sauciata doleret, ac remedia vulneribus quaereret; cum eis resisteret severitas ecclesiastica disciplina, quæ vigeat in penitentibus infligendis, dum non nisi illis perfunctis, in fidelium consortium admitteret delinquentem; consueverunt primum illi detentos in carcere adire martyres, et confessores, ab eisdemque pacem petere, rogare veniam, et supplices ab eisdem ad episcopos, et cæteros sacerdotes accipere litteras, quibus in consortium pium admitti peterent.

55. Verumenimvero quoniam ex facili indulgentia enervari videretur vigor ecclesiasticae disciplinae, solvique fibula divinae censurae, si gregatim passimque nulla habita distinctione proprii cuiusque delicti, nec irrogata legibus ecclesiasticis statuta poena, præmature nimis in Ecclesiam admitterentur; ea de causa, quas diximus, tres tunc dedit epistolas, quæ ex tredecim illis decima, undecima, ac duodecima numerantur: tres enim eodem argumento (quod rei pondus exigeret) scripsit² epistolas. Quarum prima presbyteris Ecclesie Carthaginensis admonitis reddidit, ne temere lapsi aperirent Ecclesiam, nondum pace reddita, nec episcopo annuente. Sed et de presbyteris, qui id facere perperam præsumpissent, vehementer expostulas, post alia illud addit: « Contumelias episcopatus nostri dissimulare et ferre possem, sicut dissimulavi semper et pertuli. Sed dissimulandi nunc locus non est, quando decipiatur fraternitas nostra a quibusdam vestrum qui dum sine ratione restituendæ salutis plausibiles esse cupiunt, magis lapsis obsunt; » et inferius: « Nam cum in minoribus peccatis agant peccatores penitentiam justo

tempore, et secundum disciplinae ordinem ad exomologesin veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipiunt; nunc crudo tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesie ipsius pace, ad communicationem admittuntur, et offertur nomen eorum; et nondum penitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposita, Eucharistia illis datur, cum scriptum sit¹: Qui ederit panem, vel biberit calicem Domini indigne, etc. »

56. Post hæc autem iis qui hæc præsumpissent, nec desinerent, presbyteris ecclesiasticam suspensionis censuram minatur, sic dicens: « Utar ea admonitione, qua me uti Dominus jubet, ut interim prohibeantur offerre; acturi apud nos, et apud confessores ipsos, et apud plebem universam causam suam; cum, Domino permittente, in sinum matris Ecclesie recoligi cœperimus. » Quod autem se id divino consilio facere testatur, ea occasione, quoniam modo divinis dignaretur responsis, narrat his verbis: « Castigare nos itaque divina censura nec nocibus desinit, nec diebus. Præter nocturnas enim visiones, per dies quoque impletur apud nos Spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in exlasi videt oculis, et audit, et loquitur ea quibus nos Dominus monere et instruere dignatur. Et audietis omnia, quando ad vos reducem me Dominus fecerit; qui, ut scederem, jussit. » Hæc Cyprianus.

57. Sed et eodem quoque argumento scripsit ad martyres et confessores litteras²; quibus in primis conqueritur, quod erga ipsos consuetam muneris functionem diaconi minus impleverint; unde factum sit, ut propemodum nescientibus regulam ecclesiasticam transgredi data ab illis videretur occasio. Quodnam vero esset ejusmodi diaconorum officium, docet his verbis: « In præteritum semper sub antecessoribus nostris factum est, ut diaconi ad carceres commeantes, martyrum desideria consiliis suis, et Scripturarum præceptis gubernarent. » Post hæc vero commendat eorum modestiam, qui supplices litteras pro lapsis scripserint, ea adhibita cautione, ut pace in Ecclesia restituta, cœnente episcopo una cum clero, id maturo consilio fieret.

58. *De libellis qui a martyribus concedi solebant ut lapsos Ecclesie restituerent.* — At in eo illos emendari cupit, quod ait: « Sed et illud ad diligentiam vestram redigere, et emendare debetis, ut nominatim designetis eos, quibus pacem dari desideratis. Audio enim quibusdam sic libellos fieri, ut dicatur: Communice ille cum suis. Quod nunquam omnino a martyribus factum est, ut incerta et cæca perfidia invidiam nobis postmodum cumulet. Late enim patet quando dicitur: Ille cum suis, et possunt nobis vicini, et triceni, et amplius offerri, qui propinqui, et affines, et liberti, et domestici esse asseverentur ejus qui accipit libellum. Et ideo peto, ut eos quos ipsi videtis, quos noscitis, quorum penitentiam satisfactioni proximam conspiciatis, designetis nominatim